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Abstrakt

William Blake ve svém díle The Marriage of Heaven and Hell píše o Miltonovi, že „patří na

ďáblovu stranu, aniž by o tom věděl“. Antihrdina Ztraceného ráje jistě už před dobou

romantismu přitahoval čtenáře pro své neochvějné rebelství a jiné rysy, jež sdílí s hrdiny

klasického eposu, jakož i pro občasnou podobnost se shakespearovským tragickým hrdinou.

Přestože nelze tvrdit, že Satan je skutečným hrdinou Ztraceného ráje – existují kritici, kteří

přesvědčivě argumentují proti Blakeovi – je zřejmé, že Miltonův úspěch tkví v zobrazení Satana

takovým způsobem, že si čtenář nemůže pomoct, aby s ním nesympatizoval. Jakákoliv taková

sympatie je samozřejmě podle křesťanské tradice klamem, přesto však je Miltonovou zásluhou,

že učinil postavu padlého anděla lidštější a komplikovanější.

Zkoumat vykreslení postavy Satana právě tak, aby se čtenáři zalíbil, je cílem této

bakalářské práce. Metodou bude především close-reading básně. Práce začíná rozborem

vnějškového popisu Satana a jeho činů, přičemž se zaměřuje na podobnosti a rozdíly mezi

Satanem a hrdiny klasického eposu. Poté se práce soustřeďuje na Satanovy promluvy, v nichž

se ukazuje jeho výřečnost a skvělé vůdcovské schopnosti. Rozpor mezi Satanem tak, jak

vystupuje veřejně, a mezi jeho vnitřním světem a úvahami, bude rovněž zohledněn, zvláště v

souvislosti se čtenářovým pokušením interpretovat Satana jako tragického hrdinu. V každé z

těchto částí se práce věnuje zobrazení Satana právě tak, aby si získal čtenářovu náklonnost.

Závěr práce bude věnován problému možné rozporuplnosti ve Ztraceném ráji; právě to mohl

mít na mysli William Blake, když odmítl Miltona zařadit do ortodoxního tábora.
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Abstract

In The Marriage of Heaven and Hell, William Blake wrote of Milton to be “of the devil’s party

without knowing it”. Indeed, even before Romanticism, the anti-hero of Paradise Lost was

attracting readers for his steadfast rebellious bearing and other traits he shares with Classical

epic heroes, as well as for the way he sometimes resembles a Shakespearean tragic hero.

Although we cannot really say that Satan is the true hero of Paradise Lost – there are critics

convincingly arguing against Blake – it is clear that Milton succeeded in portraying him in such

a way that the reader cannot help sympathizing with him. According to the Christian tradition,

of course, any such attraction to evil is deceptive, but it is still to Milton’s credit that he

humanized and complicated the character of the fallen angel.

The aim of this thesis is to examine the way the Satan figure is depicted in the poem so

as to appeal to us. Methodologically, I will focus particularly on a close-reading of the poem.

First, I shall analyse Satan’s outward description and his actions, suggesting what Satan might

have inherited from Classical epic heroes and how he differs from them. Then I will concentrate

on his speeches in which he reveals his eloquence and good command of leadership skills. I

shall also consider the discrepancy between his public self and his inner world and reflections,

keeping in mind our temptation to interpret Satan as a tragic hero. In all of these discussions,

the focus will be on the way Satan is depicted to sway the reader’s sympathy in his direction.

Finally, I wish to conclude by reflecting on the problem of the poem’s potential inconsistency

– precisely the problem that may have been on Blake’s mind as he refused to make Milton “of

God's party”.

5

Introduction

Abstrakt……………………………………………………………….3

Abstract……………………………………………………………….4

Contents…………………………………………………………........5

Introduction……………………………………………….…………..6

1. Milton and the Classical Epic……………………………………..11

1.1 Satan and Achilles: Military Prowess…………..………….14

1.2 The Injured Merit and the Better Fortitude……….……….17

1.3 Satan and Odysseus………………………………………..21

1.4 Conclusion………………………………………………....22

2. Satanic Discourse…........................................................................23

2.1 The Imaginative Satan………………………………..……27

2.2 Political Speeches………………………………………….30

2.3 Satan and Eve……………………………………………...31

2.4 Conclusion………………………………………………....33

3. The Tragic and Subversive Satan……………………………...….35

3.1 The Dramatic Soliloquy in Book 4……………………,.….37

3.2 “Like His Brothers in Every Respect”…………………..…39

3.3 The Tyranny of Heaven…………………………………....40

Conclusion……………………………………………………...……44

Bibliography…………..……………………………………………..47

6

Introduction

The hackneyed and lavished title of Blasphemer should be welcome to all who recollect on whom it was

originally bestowed. Socrates and Jesus Christ were put to death publicly as blasphemers, and so have

been and may be many who dare to oppose the most notorious abuses of the name of God and the mind

of man.

Lord Byron, Preface to Cantos VI-VIII in Don Juan

Satan took in Eve for a time, and (so thoroughly and subtly Milton did his job) is still pulling the wool

over the eyes of fallen men, critics especially.

Harry Blamires, Milton’s Creation (A Guide through Milton’s Paradise Lost)

In more than a three-hundred-year long history of the reception of Paradise Lost, it was only in

the twentieth century that some critics started questioning the status of the poem as an

unequalled literary masterpiece. But the controversy surrounding Satan, the poem’s most

puzzling character, as well as the questions about the relationship between Satan and his creator

John Milton are much older. Andrew Marvell in a poem on Paradise Lost confessed being

“[h]eld awhile misdoubting his [Milton’s] intent”, presumably because of Satan, John Dryden

was wondering whether Satan is the true hero of the epic or not, and perhaps most famously,

William Blake put it firmly when he said that Milton “wrote in fetters when he wrote of Angels

and God, and at liberty when of Devils and Hell”.1 And indeed, to give just one notorious

example, the third book in which God is finally introduced does appear relatively unexciting

compared to the Satanic passages of the first two books. How is it, one may ask, that a devout

Christian poet, who took very seriously not only his divine calling but also the calling of the

Muse2, did not represent God still more gloriously and in an even more engaging manner, than

he did Satan? Another question immediately arises: was he a Christian at all? Blake attacks

Milton the Christian by making him of the devil’s party but he exempts his poetic reputation

1 James Thorpe, Milton Criticism: Selections from Four Centuries (London: Broadway House, 1965) 335-8.
2 Although some have conflated the two addresses of Milton’s invocations, that is the Muse and the Spirit, John

Steadman argues that Milton has “two distinct invocations to two different powers”. John M. Steadman, Milton’s

Biblical and Classical Imagery (Pittsburgh: Duquesne University Press, 1984) 114-20.
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when he adds that “he was a true poet”. But Blake’s implication is that Milton was a true poet

precisely because he was of the devil’s party.3 To quote Blake more fully on God of John

Milton:

Those who restrain desire, do so because theirs is weak enough to be restrained;

and the restrainer or reason usurps its place and governs the unwilling.

And being restrained, it by degrees becomes passive, till it is only the shadow of

desire.

The history of this is written in Paradise Lost, and the Governor or Reason is

called Messiah.4

This appears quite a controversial agenda. However, it is very much in agreement with that of

Satan who several times in the poem uses expressions such as “Monarchy of God” or “Tyranny

of Heav’n” (1.42; 124)5. Then, on the other side, we have Milton apologists, of whom, for

example, C. S. Lewis or Stanley Fish are among the most important advocates. They imply that

the orthodoxy of Paradise Lost goes hand in hand with the poet’s overall control of the poem.

Satan may emerge for some as a proto-Byronic Byronic hero; but no matter, for others, as Lewis

puts it, he is still an ass.6

What do we make of such polarized views on Satan? The first epigraph to this chapter

is from Lord Byron, the other is from an American theologian and critic Harry Blamires who

published a student’s guide to Paradise Lost. The two quotations were chosen because they

roughly symbolize the dichotomy of the “unorthodox” and the “orthodox” with which we – it

seems – always end up if we want to study Milton’s Satan. The two positions, I think, are

sometimes implicitly understood as “exciting” and “boring”, respectively. In other words, when

3 The full wording of Blake’s famous note is as follows: “Note.—The reason Milton wrote in fetters when he wrote

of Angels and God, and at liberty when of Devils and Hell, is because he was a true poet, and of the Devil’s party

without knowing it.”

4 Thorpe 352-3.
5 The poem will be cited from an online version edited by Thomas H. Luxon of Dartmouth College. The poem is

a part of the project called John Milton Reading Room which puts together Milton’s poetic works as well as prose.

Available at https://www.dartmouth.edu/~milton/reading_room/pl/book_1/text.shtml 1 Jul 2018.
6 C. S. Lewis, A Preface to Paradise Lost (London, Oxford, and New York: Oxford University Press, 1969) 95.

https://www.dartmouth.edu/~milton/reading_room/pl/book_1/text.shtml

[…]


fundamental part of a Christian’s life of faith[;]

and that

the extremely human terms of the poem bring those heterodox views right home to us, the reader,

poignantly in the characters of Adam and Eve, and painfully in the character of Satan[.]66

It seems that Milton wants us to make a choice between his God and his Satan in Paradise Lost,

which is after all what has been happening all along.

66 Nigel Smith, “Paradise Lost and Heresy,” The Oxford Handbook of Milton, eds. Nicholas McDowell and Nigel

Smith (Oxford: Oxford University Press, 2009) 510.
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Conclusion

The order in which the three thesis chapters deal with Satan’s appeal to the reader was designed

intentionally in such a way so as to proceed as if from the surface to the core, from the first

impressions of Satan’s outward magnificence, to the more complex problem of the Satanic

rhetoric in the poem, and finally to the still more complicated issues of the tragic Satan, and

subversive readings of Satan as in fact morally superior to Milton’s God. It is only in retrospect

that I can see that this order roughly corresponds – although in a sense it is a schematic idea –

also to the three stages of the historical reception of Satan, as outlined by Paul Stevens.

According to his proposal, the first stage is the Romantic Satan, followed by the “academic

Satan” of the twentieth century, and the last stage is the so-called Milton’s Satan. As for the

first two stages, Satan’s prowess and formidable “courage never to submit or yield” were

apparently in the fore during the first one; the dismantling of the diabolic rhetoric and the

reading of temptation of the reader into the poem came to be the matter of the “academic

orthodoxy” by the latter half of the century in the second one. I have implied in the separate

conclusions to the first two chapters that Satan’s magnificent “outward lustre” should be – if at

all – a temporary reason for our admiration; and that his “glozing lyes” (3.93) need not

necessarily win the reader even if it is a strong temptation: when put side by side to God’s

rhetoric which can be repetitive, too other-worldly, and possibly simply boring, Satan’s style is

captivating to the reader, as it was to Eve.

The considerations of Satan’s more sympathetic passages such as his dramatic

soliloquies in Book 4 posed the most difficult problem in a sense that I was no longer able, even

with the help of a Fishean framework, to “fend off” the temptations to fall for the devil, as it

were. Milton’s success at humanizing the character of the fallen angel is simply too evident.

Empson’s argument about Satan being a victim of a pre-conceived divine plan I do not find

convincing; but the fact that Milton gives so much space to Satan’s perspective in the poem and
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that he inserts into his mouth some truly Miltonic ideas (5.792-3; 4.515-6) led me to accept

Rogers’ suggestion that Paradise Lost is a poem which argues with itself: the official line of

reasoning represented by God, or Adam, is being constantly undermined by a subversive one,

that is by Satan in relation to God, and sometimes Eve in relation to Adam.

The problem of a tragic Satan, however, is still not solved by this. The fact that Stanley

Fish’s argument about Milton tempting or seducing the reader is called the contemporary

academic orthodoxy proves that the efforts of the orthodox critics to show that Milton is not of

the devil’s party were apparently largely successful. But even if we manage eventually – and it

could well be only upon re-reading the poem – to avoid Milton’s Satanic traps and baits, the

argument made by John Carey that Satan is paradoxically redeemed in the reader’s eyes by the

end of the soliloquy in Book 4 still remains. Why did Milton keep the soliloquy unaltered? The

solution lies, I am convinced, in the last stage of Satan’s reception which Stevens calls

“Milton’s Satan”. By way of introducing the third stage, he points out that the author of

Paradise Lost, whom critics were finally able to “make in control of the poem”, is very different

from John Milton writing his prose. That Milton was engaged in the political struggle of his

country during the English Civil Wars is well known, as is for example the fact that in “The

Tenure of Kings and Magistrates” he justifies the king’s execution. What is perhaps less known,

Stevens shows, is Milton’s defence of the violent measures taken in Ireland in 1649. Milton

writes in Eikonoklastes that a nation has a right “by just Warr and execution to slay whole

Families of them, who so barbarously had slaine whole Families before”.67 For this reason

Stevens concludes that there is blood on Milton’s hands and that Milton came to acknowledge

this fact. Satan of Paradise Lost is no-one else than John Milton analysing himself.

In view of this, the most graphic of Satan’s lamentations indeed sound like self-

reproaching thoughts of an old man who hopes for his God’s forgiveness:

67 John Milton’s prose works can be accessed online at the John Milton Reading Room. Edited by Thomas H.

Luxon. https://www.dartmouth.edu/~milton/reading_room/eikonoklastes/text.shtml 1 Jul 2018.

https://www.dartmouth.edu/~milton/reading_room/eikonoklastes/text.shtml
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Me miserable! which way shall I flie

Infinite wrauth, and infinite despaire?

Which way I flie is Hell; my self am Hell;

And in the lowest deep a lower deep

Still threatning to devour me opens wide,

To which the Hell I suffer seems a Heav’n. (4.73-8)

The idea of Satan as Milton also explains why we see Eden for the first time through Satan’s

eyes: this gives Milton the opportunity to imagine the unimaginable while at the same time he

can avoid any criticism by simply appealing to the fact that his Eden is only presented through

the eyes of the fallen archangel. Moreover, Satan’s perspective gives Milton more freedom to

voice his own possible sadness at the loss of Eden. This partly biographical reading of Milton’s

Paradise Lost also dovetails with the fact that Milton used his powers several times to justify

all sorts of causes: he wrote a defence of the English people concerning the recent regicide, his

announced purpose of Paradise Lost is to justify the ways of God to men, and he may be

justifying himself through the creation of Satan. John Milton’s Satan is certainly not biblical,

but rather an impressive literary character casting a long shadow of influence – there would be

no Byronic heroes without him – just as Milton’s own shadow was a formidable one.

Nonetheless, for poets of today this is no longer necessarily the case, and for me as a student

and an admirer of the literary giant John Milton, it is refreshing to suddenly look at him, thus

yoked with his Satan, from an altogether new perspective.
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