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Opponent's review

The thesis addresses one of the central points of controversy in the history of the reception of
Paradise Lost, the interpretation of the complex portrayal of the figure of Satan and its role in the
poem which expressly purports to “justify the ways of God to men”. William Blake's famous
assessment of Milton's position in Paradise Lost (“of the devil's party without knowing it”) forms a
suitably forceful though inherently somewhat problematic introduction to a survey of the basic
positions in the debate which serves Jakub Jenč to identify his own initial standpoint: making Satan
attractive to readers is Milton's way of making them aware of their fallen humanity and their
distance from God. What I especially appreciate in the thesis is the intellectual sincerity with which
the author admits in conclusion that his own reading does not sustain this initial framework.

Jakub Jenč proposes to focus on Milton's “strategies [...] to ignite our sympathy for the devil”.
In three chapters he thus maps Satan's affinities with the heroes of classical epic, his rhetorics and
finally his portrayal as a tragic hero. It has to be said that the terminology used for the reader's
response to Satan is slightly misleading, as it quite regularly conflates admiration with sympathy:
endowing the character with the formidable qualities of a classical hero and impressive rhetorical
skills certainly makes him stunning but does not necessarily provoke a sympathetic reaction. Thus it
is only the third chapter that is truly concerned with situations when we can feel for Satan.

The first two chapters also go beyond the stated aim of the thesis in that they discuss not only
the strategies that make Satan attractive but also those that provide a corrective impulse, be it the
way in which some classical allusions assume parodic overtones (Satan using his spear as a walking
stick), the labelling of classical tradition as false (Mulciber's = Vulcan's fall), or the juxtaposition of
Satanic pathos with divine logos. As this is a consistent tendency in the thesis it would perhaps be
more appropriate to speak of the balancing of attractive and repellent aspects in the portrayal of
Satan.

Looking more closely at individual chapters I have to say that the first, examining Satan's
relation to the protagonists of heroic epic, is the least convincing. Although Jakub Jenč does briefly
touch on the way in which the poem directly confronts epic and biblical allusions and traditions (it
is symptomatic that the problem of the initial invocation of the Muse/Holy Spirit gets a mere
passing mention in a footnote), as well as building a firm association between the gods and heroes
of Classical Antiquity and the devil's party, he still resolutely interprets Satan's epic dimension as
designed to evoke a positive response; it is only the moments when Satan supposedly falls short of
the epic ideal that are presumed to throw a negative light on the character. Moreover, the
identification of such moments appears somewhat arbitrary (the reading of Satan's supporting his
steps with a spear vs. that of his failing flight on the way through Chaos as challenging / confirming
his heroic stature respectively; the Homeric epic offers parallels for both a positive and a negative
reading in the first case). All in all, the issue of the relation of Paradise Lost to heroic epic models is
so complex that it seems virtually impossible to treat of the matter without much simplification
within a scope allowed by the author's focus on the figure of Satan and the format of a B.A. thesis.

This is most visible in the final subchapter in this section, focusing on Satan's affinities with
Odysseus. At the same time, part of the disappointment is due to the fact that most themes briefly
outlined here are elaborated in “The Imaginative Satan”, a section that is nevertheless separated
from the “Odyssean” subchapter by a discussion of divine rhetoric. If the two thematically related
chapters were presented in a sequence and the analysis of divine rhetoric was postponed so as to
form the coda of the chapter on “Satanic discourse”, it would provide for a smoother transition, a
more effective argument and a more consistent structuring conforming to the pattern established in
the first chapter, where the survey of aspects which make Satan apparently attractive is followed by
a discussion of contrary or corrective features.

Generally, the second and the third chapter represent a thorough and balanced analysis of their
respective themes (Satan's rhetoric and Satan as a tragic hero). One marginal comment would
concern the comparison of the portrayal of Satan and God and the discussion of Satan's human-like
features (both of which are of course integral to any interpretation of Satan's role in the poem): it
would seem expedient to distinguish between the image of God the Father and the Son (especially
with regard to Milton's anti-Trinitarian stance in De Doctrina Christiana which is suppressed but
not wholly eliminated in the Paradise Lost) and between pre- and postlapsarian humanity. If Satan
rebels against the “tyranny of Heaven”, what is the Son's role in this tyranny? If Satan is all too
human, is it not perhaps just our fallen humanity that responds to this aspect?

In formal terms the thesis is competently written and well presented. One important oversight
which makes navigation difficult is the missing pagination and table of contents and it would be
well if these were supplied for the archived version.

To conclude, despite the reservations listed above the thesis represents a thorough study of a
difficult and complex subject with a potential for further research. I recommend it for defence with
VERY GOOD as the preliminary grade.
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